DOCUMENT N. I

1249. febrer, 10. València.

Jaume I aprova la donació deis béns i rèdits d'Ontinyent que feren Artal de Foces, Lope Baillo i Garcia Ortiz.

A.M.O. Pergamins. n.1. Llatí.

Original. Amb segell. Bon estat.

Editat a diverses revistes de festes locals.

Mides: 133x75 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. I

Nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Maiorcarum et Valencie, comes Barchinone et dominus Montpesulanis concedimus et laudamus donacionem et assignacionem domorum et hereditatum de Ontinyen quam fecit Artallus de Focibus et Lupus de Baylo et Garcia Ortiz, salvo et retento jure nostro.

Datum Valencie IIII idus februari anno domini M. CC. XL. nono.

DOCUMENT N. II.

1258, juny, 2. Alcalaní.

Jaume I atorga facultat a la vila d'Ontinyent perquè construesca

almàsseres per al seu ús, amb la condició que no les puguen arrendar a clergues o militars.

A.M.O. Pergamins. n.2. Llatí.

Original. Miguel de Alcoario, canceller. B.E.

pagina 55

Mides: 262x160 mm. Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. II.

Noverint universi: Quod nos Jacobus Dei gracie, rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montpesulani, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propiam francham et liberam vobis fidelibus nostris toti concilio de Ontinyent et de alqueriis ac terminis eiusdem ville et vestris in perpetuum omnis almaoras sive omnia molendina olei que modo sunt et de cetero facere volueritis in predictis villis de Ontinyent ac alqueriis ac terminis eius cum introitibus, exitibus, affrontacionibus cum melioramentis facis et faciendis juribus et pertinenciis suis omnibus ac celo in abissum ad habendum, tenendum, possidendum, explotandum, dandum, vendendum, alienandum, impignorandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis liberem perpetuo faciendas, exceptis sanctis clericis, militibus et personis religiosis. Et nos vel nostri non possimus nunquam dare aut facere in predictis locis aliquam almaçaram seu aliquod molendinum olei nec aliqua alia persona nisi tantum vos et vestri qui possitis ea facere pro ut vestre placeat voluntati.

Datum in obsidioni Alcalani IIII nonas junii, anno domini M. CC. L.

octavo. Sig(signe)num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricorum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montpesulani.

Testes sunt:

R., vicecomes Cardone.

G., de Angularia.

P., de Montecatano.

Eximenus de Focibus.

Bernardus Guillelmi d'Enterna.

Sig(signe)num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea, episcopo Valencie, cancellario suo, hoc scribi, fecit, loco die et anno prefixis.

DOCUMENT N. III.

1284, juny, 16. València.

Trasllat de cert capítol contingut en un privilegi concedit pel rei Pere III al regne de València, amb data de 1'1 de desembre de 1283, perquè els justícies puguen perdonar i fer gràcia.

Document incomplet per trencament.

A.M.O.Pergamins. n.3. Llatí.

Trasllat. Bartomeu de Villalba, notari. Deteriorat.

Pagina 56

Mides: 261x227 mm.

Lletra: Gòtica Catalana.

DOCUMENT N. III.

Hoc est translatum fideliter sumptum Valencie XVI die junii, anno a nativitate domini millesino ...) quodam capitulo contento in quodam capitulato privilegio per senerissimum dominum Petrum, inclite recordacionis...) regem indulto civitati et regno Valencie proprio ipsius domini regis; et eciam incliti domini infantis Alfonsi eiusdem domini[ni...] cuti juratis vallato et bulla plumbea dicti domini regis pendeti in filis de serico rubei et croei colorum nec no[n...] dicti domini infantis similiter pendeti in veta de filum colorum predictorum munito atque manu Raimundi Escorcia, dicti domini regis scriptoris signato et clauso, non viciato, non cancellato, nec in aliqua sui parte corrupto vel suspecto, sed omni vicio et suspicione carente, quod datum fuit Valencie, kalendas decembris, anno domini M. CC. octoagesimo tertio, cuiusquidem capituli tenor de verbo, ad verbum talis est: Item statuimus et ordinamus quo justicia possit dimitere et facere gratiam sive lexiam de caloniis, secundum quot utebatur tempore domini regis.

Sig(signe)num venerabilis [GarÇalan] de Vallerioli, justicie civitatis Valencie in civilibus, qui viso prefato originali privilegio, huic translato autoritatem suam prestitit, et decretum.

Sig(signe)num Bartholomei Aznar, regia auctoritate notarii publici Valencie, qui loco discreti Petri de Clariana, eadem auctoritate notarii publici regentisque scribaniam curie civilis civitatis iam dicte per honorabili Jacobo Scribe, milite, domino scribanie curie, antedictae huic translato auctoritatem dicti venerabilis justicie eius iussa apposuit et scripsit.

Sig(signe)num Bartholomei de Villalba, regia auctoritate publici notarii civitatis Valencie, ac scribe honorabilium concilii et iuratorum civitatis eiusdem, qui scribi fecit, et cum eodem diligenter examinavit clausitque, loco die et anno in prima linea contentis.

DOCUMENT N. IV.

1286, octubre, 8. València

Trasllat d'una carta del rei Alfons III, del 21 de setembre de 1286, en la qual ordena que es done possessió a Jazperto, vescomte de Castellnou, de les viles de Cullera, Ontinyent, Bocairen, Calp i Altea.

El document present i el darrer, núm. V, són dues versions del mateix text. A.M.O. Pergamins. n.4. Llatí.

Trasllat. Pere Major, notari. B.E.

Mides: 247x221 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

Pagina 57

DOCUMENT N. IV.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum, VIII idus octobris anno Domini millesimo CC° LXXX° sexto, a quibusdam litte rris regalibus in papiro scriptis, sigillo cerco domini regis Aragonum in dorso possito sigillatis, tenor quarum talis est:

Alfonsum, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, dilectis et fidelibus suis baiulis, militibus et universis hominibus comorantibus in castris et villis de Cuyllera, de Ontinyen, de Bocayren, de Calp et de Altea, salutem et graciam.

Cum vir nobilis Jazpertus, vicecomes Castronovi, propter guerram gallicorum, et dompni Jacobi, avunculi nostri, amiserit vicecomitatum predictum et totam aliam terram suam, et nos, in emendam et restitucionem predictorum, dederimus et concesserimus dicto nobili dicta castra et villas

cum omnibus juribus nostris, pro ut in carta quam inde sibi fecimus plenius continetur, mandamus vobis et cuilibet vestrum, quatenus dictum nobilem Jazpertum habeatis de tetero in dominum vestrum et obediatis el faciatis pro eo in omnibus, tanquam pro domino vestro et sibi homagium et fidelitatem faciatis ac respondeatis eidem vel cui voluerit, de omnibus redditibus et juribus dictorum locorum, secundum quod nobis tenebamini respondere pro ut in carta dicte donacionis nostre continetur. Nos enim, absolvimus vos ab omni fidelitate et homagio quibus nobis tenebamini ante donacionem huiusmodi respondere.

Datum Valencie undecimo kalendas octobris anno Domini millesimo CC[°]LXXX[°] sexto.

Sig(signe)num Guillermi de Acrimonte, notarii publici Valencie, qui proteste se subscrispit. Sig(signe)num Petri Maioris, Valencie, qui hoc fecit fideliter translatari, die et anno in prima linea contentis.

DOCUMENT N. V.

1286, octubre, 8. València

Trasllat d'un document del 21 de setembre de 1286 en què el rei Alfons III dóna les viles de Cullera, Ontinyent, Bocairen, Calp i Altea a Jazperto, vescomte de Castellnou, en compensació a les pèrdues que tingué per les guerres entre els francesos i el seu avi Jaume I.

Existeix altra versió del mateix document al pergamí núm. IV.

A.M.O. pergamins. n.5. Llatí.

Trasllat. Pere Major, notari. B.E.

Mides: 202x173 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. V.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum, VIII idus octobris, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, a quibusdam litteris regalibus in papiro scriptis sigillo cereo domini regis Aragonum in dorso possito sigillatis, tenor quarum talis est:

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, fideli suo Petro de Libiano baiulo nostro in regno Valencie, salutem et graciam. Cum vir nobilis Jazpertus, vicecomes Castrinovi propoter guerram gallicorum et dompni Jacobi, avunculi nostri, amiserit vicecomitatum predictum et totam aliam terram suam et nos in emendam et restitucionem predictorum cederimus ei et concesserimus in regno Valencie, castra et ville de Cuyllera, de Ontinyen, de Bocayren, de Calp et de Altea, cum omnibus juribus nostris, mandamus vobis quatenus dictum nobilem vel quem voluerit loco sui inducatis in possessionem predictorum castrorum et locorum, secundum quod in carta sue donacionis plenius continetur.

Data Valencie undecimo kalendas octobris, anno Domini M. CC. LXXX. sexto. Sig(signe)num Guillelmi de Acrimonte, notarii publici Valencie, testis. Sig(signe)num Petri Maioris, Valencie notarii publici, testis.

Sig(signe)num Bernardi Gaucerandi, publici notarii Valencie, qui hoc fecit fideliter translatari, die et anno in prima linea contentis.

Probatur:

DOCUMENT N. VI.

1319, juliol, 2. Morvedre.

Trasllat d'un document del 4 d'agost de 1312 que tracta sobre les condicions per a reconstruir les muralles de Morvedre.*

A.M.O. Pergamins.n.6. Llatí.

Trasllat. Bartomeu Berbegal, notari. Regular.

Mides: 323x195 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. VI

Hoc est translatum bene [et] fideliter factum, sexto nonas julii anno Domini millessimo CCC° nonodecimo, sumptum a quadam carta illustrissimi domini regis Aragonum scripta in papiro et sigillata in dorso cum sigillo maiori, eiusdem tenoris et continencie subsequentis:

(Aquest document es conserva a l'Arxiu Municipal d'Ontinyent, però el contingut no té res a veure amb la ciutat.)

Pagina 59

Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Bar[chi]none [ac sancte romane ecclesie vexillarius, amirantus et capitonus ge[nerali]s, attendentes nos, cum alia carta nostra dedisse et concesise licenciam et ple[num] ponse fid[eli nostro] Bernardo de Spellunciis, baiulo regni Valencie generali, quod nomine et pro parte nostra, pro ut melius ad utilitatem nostram, viderit faciendum de consilio tamen juratorum [Muriveteris] posset stabilire ad certum censum et intratam nobis immmideate solvendam, barbacanas castri et ville Muriveteris, de quibus sensu et intrata voluimus et concessimus quod mediatas poneretur et converteretur in opere et reparacione castri nostri dicte ville et alia mediatas

poneretur et converteretur in opere et reparacione murorum ville eiusdem. Nunch autem, ad humilem suplicationem pro parte proborum hominum dicte ville nobis factam, cum hac presenti nostra carta voluimus et concedimus quod omnis denarii quos de cetero haberi contigerit ratione census et intrata predictorum stabilimentorum ponantur et convertantur in opere et reparacione deis nuts quos fieri oportet sub- tus passum loci de Torres Torres ad restauracionem aquarum. Volumus ac tamen, quod facto et completo ipso opere dictorum nuts predicti denarii, dictorum censum et intrate ponantur et convertantur in opere et reparacione castri et murorum predictorum iuxta carta predicta, predicte concessionis nostre continenciam et tenorem.

Data Barchinone, pridie nonas augusti, anno Domini millesimo CCC° duodecimo. Explicit B. ius.

Sig(signe)num [Guillermi Tarrachoni, notarii] publici [Muriveteris], testis.

Sig(signe)num [Guillermi Andrei] notarii publici Muriv[eteris, testis].

Sig(signe)num Bartholomei de Berbegallo, notarii publici Muriveteris, qui hoc translatum bene et fideliter translatavit et cum originali suo diligenter de verbo ad verbum comprobavit et clausit Muroveteri, die et anno in prima linea contentis.

DOCUMENT N. VII.

1327, gener, 7. Barcelona.

Homenatge d'Ontinyent, Bocairen i Biar al príncep Felip de Tarento per casar-se amb la infanta na Iolant, filia de Jaume II, i concessió d'una dot de 8.000 mares d'argent a càrec de les tres ciutats.

A.M.O. Pergamins. n.7. Llatí.

Original. Domingo de Biscarra, notari. B.E.

Mides: 675x334 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

Pagina 60

DOCUMENT N. VII.

Pateat universis quod cum in tractatu matrimonii inter magnificum virum dominum Philippum, serenissimi domini Philipi principi Tarentine primogenitum ac Romanie Dispotum, et inclitam infantissam dominan' Yolant, natam illustrissimi principia domini Jacobi, inclite memorie regis Aragonum ad invicem contracti. Serenissimus dominus rex Alfonsus, ex pacto inter ipsum ex una parte et discretum iudicem Franciscum de Montecaneoso procuratorem ad hec prefati domini Romanie Dispoti ex altera, tunc in limine ipsius contractus finito promisisset et sollempni stipulacione atque legitima convenisset dare, solvere atque tradere dicto domino Dispoto recipienti in dotem et dotis nomine pro dicta domina infantissa uxore sua legitima vel alteri nomine dicti domini Dispoti recipienti octo mille marcharum argenti, de quibus concessit ei persolvere infra annum unum a festo beati Johannis Baptiste mensis junii proximo nunc venturo continue numerandum mille quingentas marchas argenti. Et deinde in antea quolibet anno et infra ipsum annum consimilem quantitatem quosque dicto domino Dispoto vel alteri eius nomine et pro eo recipienti esset in dictis octo mille marchis argenti integraliter satisfactum. Pro quibus omnibus et singulis adimplendis, servandis atque solvendis idem dominus rex obligavit, impignoravit et hypothecavit per obligacionem, ypothecacionem et pigneracionem expressam dicto domino Dispoto nec dicto judici Francisco, nomine quo supra, castra, villas et loca de Ontinyen, de Bocayren et de Biar que castra, villas et loca

dictus dominus Dispots seu alias eius nomine ex tunc teneret et possideret ex causa premissa in eum casum videlicet non aliter quo cessatum esset in solucionibus antedictis vel earum aliqua terminis constitutis. Ita quod si dictus dominus rex vel heres aut successor eiusdem in solucione dicte pecunie quantitatis vel partis eiusdem cessasset terminis supradictis promisit idem dominus rex dare et solvere dicto domino Dispoto vel alteri suo nomine loco interesse pro omnibus matrimonii subportandis duos solidos pro libra pro rata videlicet quantitatis peccunie prefixis terminis vel eorum quolibet non solute pro quo quidem interesse idem dominus Dispoto vel alio pro eo perciperet et haberet pro rata interesse predicti omnes fructus, redditus et proventus ditorum castrorum atque locorum et quod superesset in estimacionem dotum predictorum. Ita tamen quod facta solucione tercie partis totius peccunie dicte dotis dictus [domi]nus Dispótus vel alias pro eo restitueret dicto domino regi unum de castris seu villis predictis cuius premium extimacio sive valor magis accederet et conveniret quantitati solute. Et sic consimilis restitucio fieret pro reliquis solucionibus iuxta formam huiusmodi faciendis promisisset insuper idem dominus rex procurare, facere et mandare quod officiales et omnes homines et vassalli dictarum castrarum et villarum prestarent et facerent dicto domino Dispoto vel alteri eius nomine fidelitatis et homagii iuramentum quod in castri videlicet cessacionis, solucionis vel solucionum supradictarum ratione dicte obligacionis et ea durante in omnibus obedirent reprenderent et intenderent predicto domino Dispoto ut domino eorumdem donec solucio dictarum dotum et interesse esset ut prescribitur totaliter ad impleta id circo predictus dominus rex Alfonsus, per suas mandavit literas juratis et universitatibus predictorum castrorum atque locorum ut ad curiam suam mitterent suos procuratores et sindicos pro premissis et singulis adimplendis cuius vigore mandati comparuerunt in Curia dicti domini regis die subscripta Thomas de Raffals juratus, et Bernardus

Vedell, vicini de Onti-

Pagina 61

nyen ac procuratores sindici et actores universitatis ipsius castri et ville de Ontinyen ad premissa et singula plenum et especiale mandatum habentes prout constitit per procuratorum instrumentum confectum auctoritate Antonii Gaceta, publici notarii de Ontinyen, XII° kalendas januarii anno subscripto comparuerunt et Luppus Sancii de Flores et Michael Ferre, vicini, procuratores et sindici universitatis castri et ville de Bocayren plenum ad premissa mandatum habentes ut constitit per procuratorum instrumenti confectum auctoritate Luppi Sancii, notarii publici de Bocayren, XIIIII° kalendas januarii anno infrascripto. Comparuerunt insuper Johanes Ruffach, juratus, et Michael de Luna, notarius procuratores et sindici loci de Biar ad predicti plenum mandatum habentes ut constitit per procuratorum instrumentum confectum auctoritate Arnaldi Moratoni, auctoritate regia regnorum Valencie et Murcie publici notarii, duodecimo kalendas januarii anno subscripto. Quiquidem Thomas de Raffals, Bernardus Vedell, Luppus Sancii de Flores et Michael Ferre, Johanes Ruffat et Michael de Luna, procuratores et sindici prelibati nomine dictarum universitatum et singularium dictorum castrorum et villarum et locorum de Ontinyen, de Bocayren et de Biar de expresso mandato dicti domini regis presentibus me notario et testibus infrascriptis iuramentum ad hec vocatis specialiter et rogatis prestiterunt fidelitatis iuramentum in manu et posse dicti judicis Francisci de Montecaneoso ac eciam sibi fecerunt homagium ore et manibus comendatum jurando per Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia eorum manibus corporaliter tacta et sub virtute huiusmodi iuramenti et dicti homagii ab eis prestiti sollempni atque legitima stipulacione interveniente efficaciter

promittendo dicto iudici Francisco nomine quo supra ac mihi notario infrascripto paciscenti, stipulanti ac recipienti nomine dicti domini Dispoto et aliorum omnium quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum quod homine dicti castri et ville de Ontinyen, de Bocayren et de Biar in omnium quo dictus dominus rex cessaret in solucione vel solucionibus predicte quantitatis dotis prefate ratione dicte obligacionis et ea durante in omnibus obedient respondebunt et intendent dicto domino Dispoto ut domino eorundem donec solucio dicte dotis et interesse fuerit totaliter per completa juxta condicionem formam et modum superius expressata. Quo iuramento et homagio prestitis per dictos procuratores et sindicos dictus judex Franciscus nomine procuratorio dicti domini Dispoto juravit ad Deum et Sancta Dei Evangelia ab eo corporaliter tacta in posse et manu mea notarii sepedicti sub cuius religione juramenti promisit nomine quo supra dictis sindicis presentibus et mihi notario recipienti nomine dictarum universitatum et singularium earundem quod dictus dominus Dispoto vel procuratores eiusdem in casu predicto quo dicti homines efficiantur vasalli dicti domini Dispoto servabit et servari faciet dictis universitatibus et singularibus earundem privilegia, foros, libertates, bonos usus et consuetudines que habuerint et habere consueverint et quibus usi fuerint ante obligacionem presentem.

Quod est actum Barchinone, VII° idus januarii anno Domini M° CCC° XX° septimo.

Testes premissorum sunt: Reverendus in Christo pater dominus Petrus, Cesaraugustanus archiepiscopus, dicti domini regis cancellarius, Guillermus de Jaifero, legum doctor consiliarius Petrus de Castlarino, judex, Sanccius Luppi de Olmeda, scriptor dicti domini regis et plures alii.

Sig(signe)num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis ac notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem auctoritate regia

quod premissis interfuit et

Pagina 62

hec scribi fecit, cuius litteris in raso positis in tercia linea ubi legitur nunc
et in eadem ubi dicitur in antea et clausit loco die et anno prefixis.

DOCUMENT N. VIII.

1329, febrer, 13. València. (Al document no apareix lloc de publicació,
però els que signen, apareixen en altres documents de la mateixa data a la
ciutat de València, pel que es pot suposar aquest també).

Trasllat d'un document del 13 de gener de 1329, en què Ramon Berenguer comunica, a través de Francesc de Luna, la concessió de les viles d'Ontinyent, Bocairen i Biar al príncep Felip de Tarento.

A.M.O. Pergamins. n. 8. Llatí.

Trasllat. Pere de Calciata, notari. B.E.

Mides: 284x344 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. VIII.

Hoc est translatum bene et fideliter factum, decimo kalendas marci
anno Domini millesimo CCC° vicesimo nono, sumptum a quodam publico
instrumento cuius tenor talis est.

Noverint universi quod nos inffans Raymundus Berengarii, illustrissimi
domini Jacobi, clare memorie regis Aragonum, filius comitis Montanearum de
Prades, et inffantissa Blanca, eius consors, attendantes quod loca de
Ontinyen, de Biar et de Bocayren regni Valencie iure cessionis per inclitum
dominum Philipum, ilustris dominis principis Tarentini filium primogenitum

Romanieque Dispotum aut eius procuratorem suo nomine nobis ex causa facte rationem dono nostro dicte inffantisse [...] nobis obligata incerte dantibus ad hoc voluntate et consensu illustrssimi domini Alfonsi, regis Aragonum karissimi Francisco dicti inffantis prout de cessione obligacionibus voluntate et consensu predictis per instrumentum vel instrumenta publica inde facta constat et in ibi laciis continetur attendentes eciam quod loca superius nominata ad nos dictos inffantem et inffantissam ex causa predicta venire integre et in posse ius atque dominum nostrum esse et transire debent prout apud eundem dominum dispotum vel eius procuratorem autem cessionem predictam venerant, erant atque transierant idcirco nos dictus inffans et dicta inffantissa facimus, constituimus et ordinamus certum specialem et generalem procuratorem seu nuncium nostrum vos, dilectum Franciscum de Luna judicem domus nostre ad requirendum semel et incertum et pluries cum scriptis et sine scriptis discretum magistrum Rogerium, Archidiaconum Tarentinum procuratorem dicti domini Dispoti vel alium quemcumque tenentem pro dicto domino Dispoto dicta loca seu castra de Ontinyen, de Biar et de Bocayren conjunctum vel divissim si

Pagina 63

est ut absolvat, remittat et relaxat Philippum de Buyl vel alium quemcumque tenentem pro eo locum predictum de Biar, nec non et sindicos, iuratos, baiulos et quoslibet alios officiales ac universitates et singulos homines ipsarum universitatum locorum eorumdem cuiuscumque legis condicionis et officii seu quocumque nomine censeantur ab omni homagio,fidelitate et iuramento quibus idem Philippus, rationem dicti castri de Biar et predicti baiuli ac officiales et universitates ac singuli eorundem tenentur dicto dispoto vel eius procuratori vobisque nomine nostro. Idem

archidiaconus procurator, preffata loca dictum Philippum de Buyl, predictos baiulos et officiales ac universitates et singulos eorundem dimitat a predictis homagio, fidelitate et iuramento perpetuo et totaliter absolutos et ipsis vobis tan quam, procuratori nostro faciat integro responderi dantes vobis cum hoc presenti publico instrumento vicem eciam epistole gerenti potestatem plenarium et omnimodam videlicet quod postquam preffatus archidiaconus dictos Philuppum et baiulos ac officiales et universitates ac singulos de eisdem a prefatis homagio, fidelitate et iuramento absolverit ab eisdem recipiatis Philippo et baiulis ac officialibus atque hominibus dictarum universitatum homagium et homagia, fidelitates et fidelitatis iuramenta et nichilominus dicto Philippo de Boyl comitendi, locum de Biar predictum, quod ipsum locum teneat dictique baiuli et officiales ac universitates et singuli de universitatibus dictorum locorum nobis et nostris teneantur ad ea et sub eisdem modis et formis quibus tenebantur preffato Dispoto vel eius procurator eius nomine ante cessionem iam dictam et eciam iuxtam bonam consuetudinem Hispanie facimus eciam promittimus nos, dictus inffans et inffantissa predicta, nos dictum Franciscum procuratorem [...] nostrum specialem et generalem ad petendum, exhigendum et recipiendum a juratis et probis hominibus universitatis dicti loci de Ontinyen vel singularibus et quibuscumque aliis eiusdem loci et predictorum aliorum locorum qui [...] quod tempori debeant ad dictum dispotum ante cessionem de dictis locis nobis per eam vel eius procuratorem factam spectabant et nunc ex causa ipsius cessionis ad nos spectant et spectare possunt et debent quomodocumque. Et ad faciendum de recepcione ipsorum reddituum et, pecunie ac iurium albarana et apochas de soluto, dantes insuper vobis dicto procuratori nostro potestatem tam super requisitione dicto archidiacono et recepcione homagiorum a preffatis Philippo de Boyl et hominibus quam comisione dicto Philippo de loco seu castro de Biar quam eciam super exaccione reddituum

peccunie et iurium predictorum et aliis omnibus ut supra remittitur faciendis requirendi, protestandi et de requisicionibus protes-/ tantibus et aliis predictis omnibus et singulis instrumentum vel instrumenta publica et omnia alia et singula faciendi et fieri faciendi generaliter et specialiter que ad premissa et eam quodlibet necesaria fuerint et eciam opportuna et que post et debet verus ac legitimus pro-i c*i* curator ad hac similia constitutus eciam si mandatum exigant speciale et que nos possemus et quilibet nostrum eciam posset si personali interesset promitentes firma et legali stipulacione omnibus illis quorum interest vel interesse potest et notario infrascripto pro eis a nobis legittime stipulanti et recipienti nos ratum et firmum atque gratum perpetuo habituros quic quid per vos dictum procuratorem nostrum actum, factum seu gestum fuerit in premissis et quolibet premissorum et nullo tempore revocare.

Actum est hoc idus ianuarii anno Domini M^oCCC^oXX^o nono.

Sig(signe)num nostri inffantis Raymundo Berengarii.

Sig(signe)num nostro inffantisse Blance, qui predicta omnia concedimus et firmamus,

Pagina 64

Testes huius rei sunt Jacobus Scribe et Terrarius de Gualbes, de domo de dicte domini inffantis.

Sig(signe)num Bernardi de Penavera auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc scripsit et clausit cum raso et remendato in XI' linea ubi dicitur plenariam, et omnimodam videlicet quod et cum rasso in XIII' linea in verbo recipiatis; et cum supraposito in XVI' linea ubi dicitur predictorum; et cum raso in eadem linea ubi dicitur aliorum locorum qui ad hoc teneantur.

Sig(signe)num Berengarii de Ripullo, justicie Valencie in civilibus, qui viso originali instrumento huic translato auctoritatem suam prestitit et

decretum.

Sig(signe)num Petri de Acrimonte, notarii publici Valencie et curie eiusdem pro Jacobo Scriba, qui auctoritatem dicti justicie eius iusu in hoc translato apposuit et scripsit.

Sig(signe)num Petri de Calciata, notarii publici, qui hoc fideliter translatavit et cum suo originali diligenter comprobavit die et anno in prima linea contentis.

DOCUMENT N. IX.

1329, març, 11. València.

La infanta na Blanca fa pública confirmació de l'obligació que tenien els veins d'Ontinyent del pagament anual de 1.500 sous, en dues vegades, per Sant Joan i per Tots-Sants. A.M.O. Pergamins. n. 9. Llatí.

Original. B.E.

Mides: 320x148.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. IX.

Nos inffantissa Blanca, illustris domini inffantis Raymundi Berengarii coniux, comitissa Montanarum de Prades, visso quodam capitulo noviter in generali curia nuper in civitate Valencie celebrata facto super contribucionem questiarum locorum, villarum regni Valencie inter cetera continente quod vos homines et universitas loci de Ontinyen anno quolibet soluatis pro questia dicti loci mille quingentos solidos regalium Valencie, solvendos videlicet medietatem annis singulis in festo sancti Johannis mensis junii, et in subsequenti festo Omnim Sanctorum residuam medietatem dicte quantitatis. Ideo servare volentes in hoc capitulum ante dictum ex certa scientia tenore huius carte nostre ratificamus et confirmamus predictam facta et ordinata super contribucione questiarum dicti loci de Ontinyen. Itaque vos

dicti homines et universitas loci predicti de cetero teneamini dare et detis nobis pro questia dicti loci annuatim mille quingentos solidos supradictos terminis antedictis et non ultra mandantes procuratori, baiulo, collitori et aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod huiusmodi ratificacionem ac confirmationem et contenta eciam in dicto

Pagina 65

capitulo super contribucione predicta vobis observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri iussimus nostro pendentri sigillo munitam. Data Valencie quinto idus marci, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono.

DOCUMENT N. X.

1329, octubre, 24. València.

Alfons IV confirma els privilegis a Ontinyent perquè no pagassen més de l'assenyalat en altres privilegis anteriors.

A.M.O. Pergamins. n. 10. Llatí.

Original. Bononat de Perea, notari. B.E.

Mides: 625x400 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. X

Pateat universis quod cum nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone ad augmentum et utilitatem regni nostri Valencie pervigili studio intendentes. In hac generali curia quam hodierna die prelatis nobilibus, militibus, civibus, probis hominibus villarum et aliis regni eiusdem incolis celebramus personaliter constituti novos ediderimus foros per quos ad observanciam fori Valencie qui esse dinoscitur lex universalis et unita dicti regni abituris aliis foris quibuslibet

qui in quibusdam personis et locis dicti regni licet paucis inoleverant omnes supradictos reduximus. Et ut validus inter regnicolas dicti regni reiectis omnibus quam scismati causam dabant fervor amoris exestuet invalescat concordie et aliis unitas et animorum ydemptitas preserveret nobilibus militibus et aliis generosis personis predicti regni seu aliorum regnorum et terrarum nostrarum et eorum successoribus quos dicti fori noscuntur comprehendere vel imposterum comprehendent duxerimus. Concedendum quod in civitate villis et locis regalibus regni Valencie vel illorum que sunt aut fuerint inclitorum Inffantum filiorum aut fratrum nostrorum vel successorum ipsorum possint bona sedencia vel inmobilia de realenco aut alia habeant teneant et possideant fracha libera et exempta ab omni questia, peyta et ab alia servitute et exaccione regali pro ut in foro super hoc edito continetur. Et propterea ne vobis probis hominibus et universitatibus villarum de Ontinyen et de Bocayren ex dicta concessione gravius onus incumbat mitigaverimus vobis questias et eas sic ad confruam quamtitatem reduxerimus ut vobis et premissis pondus earum non fiat importabile ymo leve. Id circo cum quemlibet universitatum, villarum et locorum supradictorum teneatur nobis et nostris dare pro questia annis singulis ordinarie certas pecunie quantitates in foro super hoc noverit edito specificatas et particulariter expressatas ultra quas nil amplius a vobis

Pagina 66

possumus petere nisi in casibus ex causa necessaria specificatis et introductis de jure in quibus ultra quantitates predictas possumus a vobis amplius petere prout nobis videbitur expedire propterea ne eciam in hiis casibus concessio per nos facta predictis genero- sis vos agravet et empicio dictorum bonorum facienda per eos in vestri dispendium et jacturam redundet. Concedimus vobis ac sub virtute juramenti a nobis infferius prestiti per nos et omnes successores nostros promitimus vobis nostra bona fide

regia quod quandocumque in dictis exceptis casibus nos vel successores nostros a vobis vel vestris contigerit aliquas quantitates ultra jam expressatas in foro super hoc noverit edito specificatas et particulariter expressatas ultra quas nil amplius a vobis possumus petere nisi in casibus ex causa necessaria specificatis et introductis de jure in quibus ultra quantitates predictas possumus a vobis amplius petere prout nobis videbitur expedire propterea ne eciam in hiis casibus concessio per nos facta predictis generosis vos agrevet et ne empicio dictorum bonorum facienda per eos in vestri dispendium et jacturam redundet. Concedimus vobis ac sub virtute juramenti a nobis infferius pretiti per nos et omnes successores nostros promitimus vobis nostra bona fide regia quod quandocumque in dictis exceptis casibus nos vel successores nostros a vobis vel vestris contigerit aliquas quantitates ultra jam expressatas in foro ex causa necessaria ut est dictum exigere nos et successores nostri admitemus et recipiemus et admiti et recepi faciemus in computum quantitatum ipsarum per nos et nostros ut predictitur amplius petitarum totum id quod pro rata contingere dictos nobiles, milites et generosos in illis exsolvere pro bonis videlicet ab eis ex nunc usque tunc emptis si ea franca vel libera non haberent aut quod contingere alios non generosos solvere pro eisdem. Ita videlicet quod nobis et successoribus nostris habentibus integre annuatim a vobis perpetuo quantitates in foro contentas si in et pro casibus supradictis introductis a jure nos vel successores nostri ampliorem quantitatem peteremus a vobis de hac tantum fiat deduccio et extenuetur quantitas quam bona predicta contingere in eadem. Nos enim ut premissa perpetuo et inviolabiliter observentur [juaanas] per Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter per nos tacta quod premissa et singula observabimus et faciemus perpetuo inviolabiliter observari ad que eciam omnia inconcusse servanda omnes heredes et successores nostros perpetuo obligamus. In cuius rei testimonium presentem

cartam nostram ande fieri et sigillo nostro pendentii jussimus comuniri.

Actum in ecclesia maiori beate Marie sedis civitatis Valencie, nono kalendas novembris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono. Vedit B.

Sig(signe)num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone qui premissa concedimus et juramus.

Testes sunt:

Inclitus inffans Petrus, dicti domini regis germanus Rippacurcie et Impuriarum comes. Frater Arnaldus de Alosio, prior in Cathalonia ordinis Hospitalis.

Bernardus de Serriano.

Guillelmus de Senesterra.

Michael Petri çapata.

Sig(signe)num mei Bonanati de Perea, dicti domine regis notarii eiusque sigilla tenentis et publici eciam notarium per totam terram et dominacionem suam qui predic-

Pagina 67

tis interfui eaque scribi feci cum raso et emendato in linea ubi dicitur nostros u , et clausi.

DOCUMENT N. XI.

1329, novembre, 20. Valéncia.

Alfons IV, rei d'Aragó, atén una súplica deis jurats d'Ontinyent i mana que ningú puga vendre vi, pa, carn ni altres vitualles si no les ha adquirides pel seu propi treball. A.M.O. Pergamins. n. 11. Llatí.

Original. Berenguer Anglès. B.E.

Mides: 347x169 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. XI

Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Intellecto pro parte universitatis ville de Ontinyen quod aliquae persone tam tavernerii, tam regaterii seu revendedors in eorum tabernis, operatoriis seu tabulis, vinum, panem, carnes et victualia, res et merces alias vendunt continue in raveli ville predicte ex quo villa ipsa seu fortitudo eiusdem plurimum leditur et diminuitur ac ledi et diminui fortius preparatur. Propter quod fuit nobis pro parte universitatis predicte seu maioris partis eiusdem humiliter suplicatum eis per nos pro utilitate dicte ville super eo salubriter provideri. Ideo eorum suplicationibus annuentes, volumus, statuimus et perpetuo ordinamus quod nullo unquam tempore aliquis seu aliqui in Raveli dicte ville vinum, panem, carnes, fructus, victualia, alia res aut merces alias vendere audeant ullo modo nisi dumtaxat ea que metent ex propriis laboracionibus seu culturis sub pena per juratos et proceres dicte ville super eo imponenda a contrafacentibus exigenda quociens fuera contrafactum. De qua tercia pars nobis et alia tercia pars dicte universitati et reliqua tercia pars accusatori ipso facto protinus acquiratur. Nos enim per presentes mandamus baiulo ac justicie dicti loci ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris quod statutum et ordinacionem nostram huiusmodi observari firmiter faciendo penam quam ipsi jurati et proceres in hoc duxerint imponendam seu eciam statuendam current ab hiis qui contrafecerint vice qualibet exigere et levare. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data Valencie, decimo kalendas december, anno domini millesimo trecentessimo vicesimo nono, sigillati.

Berengarius Anglesii, mandato
regio factis

pagina 68

Per G. Serrani, consiliarii provisa.

DOCUMENT N. XII

1330, març, 24. València. (A la data del trasllat es llegeix 1329, però deuen haver usat el calendari de l'Encarnació, ja que contràriament, seria anterior al document).

Trasllat d'un document del 5 de maig de 1329 que faculta Rogerio Roberto, arxidiaca de Tarento, per a tractar la dot concedida a la princesa na Iolant, sobre les viles d'Ontinyent, Bocairen i Biar implicades en documents anteriors.

A.M.O. Pergamins. n. 12. Llatí.

Trasllat. Berenguer de Ripoll, notari. B.E.

Existeix altre trasllat del document de 1330.

Mides: 450x350 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. XII.

Hoc est translatum bene et fideliter factum septimo kalendas marci anno Domini CCC^ovicesimo nono.

Sumptum aquadam publico instrumento duobus sigillis appendicio communito subsequentis Philipus, illustris principis Tarentini primogenitus Romanie Despotus, et Yolanda, illustris regis Aragonum filia, coniuges presentis scripti serie notum facimus universis quod confisi de fide industria et legalitate nobilis viri magistri Rogerii, domini Roberti de Tarento archidiachoni Tarentini consiliarii, familiaris et fidelis paterni et nostri ipsum nostrum verum et legitimum procuratorem ac certum nuncium specialeм creamus, ordinamus et facimus ad adeundum serenissimum principem

dominum Alffonsum Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice regem illustrem reverendum dominum fratrem nostrum suplicandum ipsi petendum et reverenter requirendunt eundem nostro nomine et pro parte ut de octo milibus marcharum argenti promissis et conventis nobis pro dotibus dotium nomine et ex causa ab eodem domino rege matrimonii inter nos jam contemplacione contracti mille quingentas marchas argenti conventas et promissas solvi nobis in instanti festo beati Johannis Babtiste anni presentis duodecime indiccione, rex ipse solvi mandare et facere velle dignetur prefato archidiacono procuratori nostro pro nobis in aliquo loco tuto in terra videlicet Montispesulani aut Avinionis ubi Romana curie residet in presenti vel nemansi, et ad instandum quippe cum reverencie debita apud eundem regem ut preffate mille quingente marche argenti nobis vel dicto procuratori nostro ut premititur exsolventur. Et adquietandum

Pagina 69

indo preffatum dominum regem ac scripta quietaconis huiusmodi feri faciendum ad cautelam domini regis ipsius in serie oportuna. Nec non ad tractandum ordinandum et expidiendum cum illo et cum spectabili iuvene inffante Raymundo Berengario et magnifica domna domina Blanca, preffati principis Tarentini filia, carissimis fratribus nostris ut unciarum quatuor milia [...bitarum] ipsis pro eorum dotibus a preffato. Genitore nostro solvantur per eundem dominum patrem nostrum in partibus istis nobis et eisdem inffanti et domine Blance per competencis commutacionis seu compensacionis admittende modum et formam ipsa quantitas (Repetit a l'original) quator milium unciarum per prelibatum dominum regem in dictis Aragonum partibus inffallibiliter exolvatur in promissis terminis et conventis deducenda quippe de dictis octo milibus marcharum argenti conventis et promissis nobis per dictum dominum regem pro nostris predictis dotibus ut prefertur. Cum preffata solucionum commutatto seu compensatto faciendam tam memoratis inffanti

Raymundo Berengarii et dominice Blance quam nobis propter evitanda viarum discrimina et destinaciones nuciorum varios et insuper super tuosus evidentissime cedat comodior et facilior habet quidem hinc me satisfaccio provenire. Et in casu quoque quod preffata solucio dotalium quantitatum pecunie regio placito et dictis infanti Raymundo Berengarii et domine Blance grata proveniat et illam fore providerint faciendam dictum procuratorem nostrum sollempniter constitutum ad tractandum huiusmodi commutacionis et compensacionis solucionum ipsarum instantius prossequendum et ad preffatum dominum regem heredesque sues quietandum et liberandurn de dictis unciarum quatuor milibus ex summa octo milium marcharum argenti debitarum nobis ut premititur deducendis et scripta de quietacionem ipsam faciendum et fieri faciendum ad predicti domini regis cautelam prout fuerit opportunum. Salvo et reservato nobis jure petendi integro restante nobis et debitam peccunie quantitatem quem ultra dicta quatuor milia unciarum usque ad integrum quantitatem octo milium argenti debitarum nobis ut superius est expressum fore si quid dinoscitur et detinerit in qua restanti peccunia nullam per premissum commutacionis et compensacionis dictarum solucionum tractatum firmatum fortasse aut eciam non firmatum. Nobis volumus preiudicium generari. Dantes preterea et concedentes sepedicto archidiacono procuratori nostro plenam generalem et liberam potestatem et auctoritatem omnimodam premissa omnia et singula pro nobis petendi tractandi, ordinandi, complendi et expediendi tam cum predicto domino rege et ab ea quid cum memoratis inffante Raymundo Berengario et domina Blanca, carissimis fratribus nostris, et eorum quolibet nec non et ipsum dominum regem quietandi in expedientibus casibus predistinctis. Et nos in super ad prescriptorum observancia prout scripta sunt heredes quippe et bonarum effectualiter obligandi et omnia demum et singula in premissis et premissorum quolibet tractandi, ordinandi, petendi, agendi, recipiendi, promitendi et favendi que

quilibet verus et legitimus procurator in hiis et eorum quolibet tractare, agere, facere, promitere, ac procurare deberet et posset eciam si in predictis vel predictorum aliquo mandatum nostrum exigeretur forsitan [...]. Et que nos hiis et horum quolibet et presentes demum facere possemus aut eciam deberemus promitentes insuper sub hypotheca bonorum nostrorum omnium. Nos super gratum, ratum et firmum habere atque tenere quicquid per predictum archidiachonum procuratorem nostrum in premissis

pagina 70

et premissorum quolibet tractatum, ordinatum, actumque fuerit pariter atque gestum presente preffato domino principe Tarentino domino patre nostro conseciente ratificantem et acceptante omnia et singula supradicta et infrascripta ac nobis auctoritatem prestante in premissis et quolibet premissorum infrascripto notario Ricardo de Angelo de Terramonto publicus apostolica auctoritate notario persona publica promissiones, obligaciones, ratificacionem et acceptacionem predictas nomine et pro parte omnium cuius et quorum interest vel interesse poterit solemniter legitime stipulante. De quibus omnibus ut fides habeat indubia et pro cautela eciam singulorum quorum interest et poterit interesse presens procuracionis scriptum quod sub pendentibus sigillis nostris fieri iussimus factum est per manus predicti notarii Ricardi, publici apostolicam auctoritate notarii, eius signi et subscripcione munitum.

Data Neapoli anno Domini millesimo CCC° vicesimo nono, die quinto mensis maii, duodecima indictionis. Et ego qui supra Ricardus de Angelo de Teramonto publicus apostolica auctoritate notarii predictis interfui una cum Reverendo in Christo patre domino Theobaldo, Dei gracia episcopo castellanensis dicti illustris principis Tarentini cancellario, domino Odoardo, milite, Petro Dompna Romate ducco surrentino, nobili et circuspecto viro iudice Francisco de Montecaneoso, iudice et consiliario dicti domini principis

Tarentini, discretis viris domino Petro de Cellario et magistro Petro Lombardo de Rove^{11a}. Testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis et ea omnia et singula de mandato et voluntate predicti domini Dispoti ac preffatae domine consortis eius proprio signo signari rogatus Ricardus.

Sig(signe)num Berengarii de Ripullo, justicie Valencie in civilibus qui viso originali instrumento huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig(signe)num Petri de Acrimonte, notarii publici Valencie et curie eiusdem pro Jacobi Scribe qui auctoritatem dicti justicie eius jussu in hoc translato apposuit et scripsit.

Sig(signe)num Petri de Calciata, notarii Valencie publici qui hoc fideliter translatari fecit et cum suo originali diligenter comprovavit, die et anno in prima linea contentis.

DOCUMENT N. XIII.

1330, març, 27. València.

Carta de l'Infant Ramon Berenguer, fill del rei Jaume, recordant als habitants d'Ontinyent l'obligació de pagar cada any 1.500 sous, en dos terminis, per Sant Joan i Tots-Sants. A.M.O. Pergamins. n. 13. Llatí.

Original. B.E.

Mides: 245x179 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

Pagina 71

DOCUMENT N. XIII.

Nos infans Raymundus Berengarii, illustrissimi domini Jacobi clare memorie regis Aragonum filius, comes Montanearum de Prades, intellecto qualiter in generali curia n'ir er in civitate Valencie, per illustrissimum

dominum Alfonsum, regem Aragonum fratrem nostrum karissimum, celebrata, extitit super solucionibus questiarum, villarum et locorum rel ni Valencie noviter facte ordinacio inter cetera continens et comprehendens quod vos homines et universitas loci de Ontinyen, anno quolibet solvatis pro questia ordinaria dicti loci, mille quingentos solidos regalium Valencie, solvendos per duos terminos medietatem vic elicit in festo beati Johannis mensis junii, reliquam autem medietatem in festo Omnium Sanctorum.

Ideo servare volentes ordinacionem predictam, ex certa sciencia tenore huius cal te nostre ratificamus et confirmamus eandem quo ad solucionem questie dicti loci, ita quod vos, dicti homines et universitas teneamini de cetero dare nobis vel cui voluerimus, pro questia ordinaria dicti loci, in terminis supradictis, mille quingentos solidos supradici os et non ultra, rogantes inclitam infantissam dominam Blancham, consortem nostram karissimam, cui redditus et proventus et quedam alia jura ad nos in dicto loco spectancia, pro sustentacione sumptuum sue camere assignavimus ac mandantes procuratori baiulo, collectori et aliis quibusvis oficialibus, presentibus et futuris, quod huiusmodi ratificacionem ac confirmationem super solucione prefate questie, vobis observent et faciant inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium, presentem cartam vobis fieri jussimus et sigilli nostri appendiciei munimine roborari.

Data Valencie, sexto kalendas apriliis, anno Domini millesimo trecentessimo tricesimo.

DOCUMENT N. XIV.

1333, desembre, 11. València.

Document en què el bisbe de València, Berenguer Gomir exigeix a les

viles d'Ontinyent, Bocairen i Biar el pagament d'un homenatge de 13.000 sous, en nom de l'Infant Ramon Berenguer.

A.M.O. Pergamins. n. 14. Llatí.

Original. Arnau de Casesveyles, notara. Trencat.

Mides: 390x298 mm.

Lletra: Gòtica catalana.

DOCUMENT N. XIV.

Noverint universi:

Quod [Berengarius Gomir...] Reverendi patris et domini, domini Raimundi, divina providencia Valencie Episcopi [...] anno Domini trecentesimo tricesimo primo, clauso et

Pagina 72

subsignato per rne notarium infrascriptum, attendens quod Adam de Castellario et Guillermus de Valles vicini de Ontinyen [...] sindici et procuratores universitatis eiusdem loci de Ontinyen, et Michael Ferre et Bartholomeus Serrador, vicini loci de Bocayren, sindici et procuratores universitatis eiusdem loci de Bocayren omnes in simul et quisque eorum insolidum, nomine suo proprio ac eciam nomine sindicatum predictorum et ex potestate ipsis tradita in eisdem se, obligarunt domino Episcopo supradicto sive dicto Berengario Gomir, procuratori suo et nomine eiusdem domini Episcopi, recipienti cum publico instrumento, juramento et homagio vallato, quod fuit confectum decimo kalendas julii, anno tricesimo secundo proxime transacto, clausuro et subsignatum, per me notarium infrascriptum causa in eo lacius expressata, scilicet, quod in causa, quo dictus dominus,

episcopus, haberet recuperare ab inclito infante domino Raimundo Berengarii sue inclita domina Blanca, Dei gracia Romaní d'Espina eius consorte, illos decem mille triginta unum solidos et tres denarios monete ragalium Valencie, quos idem dominus episcopus de presenti, tunc tradidit ipsis domino infanti et domine d'Espina in peccunia numerata. Et quos dicto domino infanti debebat dare et tradere per cartam sive mandatum reverentissimi patris et domini, domini Johannis, divina providencia patriarche Alexandrini, in Pesto Omnium Sanctorum, tunc proxime secuturo, servatis tamen aliquibus condicionibus per illustrissimum dominum regem Aragonum prelatis et clericis provincie Terracone prout hec et alia in dicto obligorio instrumento latius denotatur. Cumque ille canus cessaverit et per consequens cesseret obligacio supradicta. Idcirco, dictus Berengarius Gomir, auctoritate procuracionis jamdicte, in qua est sibi atributa, potans subscripta et alia faciendi, ut [...] absolvit omnes predictos Adan de Castellario et Guillermum de Vallés, Michaelem Ferre et Bartholomeum Serrador, nomine eorum proprio ac eciam nomine universitatum superius contentarum, ab obligacione sacramento et homagio supradictis et omnibus aliis in quibus essent ratione previa dicto domino episcopo obligati ipsisque eddidit quittias ex inde et penitus absolutos. Ac eciam instrumentum jamdicte obligacionis cum nondum in formam publicam esset redactum, mandavit per me infrascriptum notarium presencia subscriptorum testimonium cancellari. In cuius rei testimonium presens instrumentum publicum ipsis quibus super nominibus fieri iussit per ne notarium infrascriptum, ad habendam memoriam rei jeste.

Quod fuit actum Valencie tercio idus decembris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tercio.

Sig(signe)num Berengarius Gomir, procuratoris predicti, qui hec concedo et firmo. Presentibus testibus:

Bernardo de Morella, cive Valencie, et Roderico de Remolins, vicino et baiulo loci de Almenara.

Sig(signe)num mei Arnaldi de Casesveyles, auctoritate Regia notarii publici per totam dominacionem illustrissimi principis domini Regis Aragonum qui hec scribi, feci et clausi, loco, die et anno superius annotatis.

Pagina 73

DOCUMENT N. XV

1350, desembre, 2. Xàtiva.

Document que narra la reunió celebrada a Ontinyent el 28 de novembre del mateix any, on es llegeix una carta de Garcia de Loriz del 9 d'octubre i on es comunica a les viles d'Ontinyent, Bocairen i Biar que, segons Pere III, a la data de 2 de setembre, des de Perpinyá, deuen prestar jurament a Berenguer de Vilaragut.